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Soupeřky na ni neměly, stříbrná Němka Chris-
tina Obergföllová se olympijské vítězce při-
blížila jen na necelých čtyři a půl metru. „Přes 

den jsem si na obhajobu z Pekingu ani netroufl a 
pomyslet, ty myšlenky jsem zaháněla“, řekla po 
skončení soutěže šťastná Bára. Neměla to lehké, 
protože si uvědomovala, že se to po celou dobu 
přípravy od ní jaksi očekávalo. Zvítězila jednou, 
tak proč ne podruhé, možná potřetí…
Závěr olympijské soutěže si už mohla užívat. Bez 
stresu a s pohodovým výrazem. Když největší 
soupeřka Obergföllová odhodila svůj poslední 
pokus, bylo jasné, že Báru Špotákovou už nikdo 
o druhé zlato nepřipraví. Slavit začala po svém 

závěrečném hodu s přešlapem.

 
V sektoru za rozběžištěm objala přítele Luká-
še, který ji doprovází na všechny velké soutěže 
a hold vzdala svému trenérovi. Jan Železný tak 
ke svým vlastním třem zlatým závodnickým 
medailím přidal její zásluhou i první trenér-
skou. I on byl šťastný a spokojený, což dával 
najevo lehkým úsměvem a pokynutím hla-
vy. „Jsem hrozně rád, že to tak dopadlo, za-
slouží si to, byla nejlepší!“, prohlásil hrdě. 

I když tribuny na stadionu po desáté večer britského ča-
su značně prořídly, užila si olympijská vítězka oslavy na-
plno. Fanoušky potkávala na každém kroku. Pokud je 
podle Bolta obhajoba zlata nezbytnou podmínkou vstu-
pu mezi legendy, pak do tohoto světového prestižního 
klubu právem vstoupila jedenatřicetiletá reprezentant-
ka České republiky Bára Špotáková! 
Noční oslava v Českém domě v Londýně hodinu po půlno-
ci byla sice krátká, ale o to srdečnější. Hosté, kteří se tam 
na počest Báry sešli, by dali dohromady celkem šestnáct 
zlatých olympijských medailí. Sedminásobná olympijská 
vítězka Věra Čáslavská, Bářin trenér Jan Železný a další. 
Všichni skandovali: „Ať žije Bára!“ A oštěpařka, ještě s při-
píchnutým závodním číslem 1544 na zádech, dojatě děko-
vala: „Postavili jste kolem mě zeď, aby mě nikdo nepřehodil. 

Všem vám moc děkuju. Poděkování si zaslouží všichni fa-
noušci na stadionu. Najednou vypluly na povrch ostrův-

ky českých vlajek, jsme tak malá země a mě přijelo pod-
pořit tolik lidí, bylo to nádherné“.   
Přes pokročilou dobu se slavilo i doma, v České 
republice. A právem. Tvrdá příprava se oštěpařce 

vyplatila. Blahopřejeme a děkujeme, zlatá Báro! 
Text: Metropol, foto: ČTK

Obrovskou radost všem svým příznivcům, blízkým, ale i občanům České republiky udělala ve čtvrtek 
9. srpna večer oštěpařka Bára Špotáková. Opět se usadila na pomyslném trůnu a za suverénní výkon 
69,55 metrů získala druhou zlatou olympijskou medaili. 

• 2006 ME Göteborg, stříbro (65,64 m)
• 2007 MS Ósaka, zlato (67,07 m)
• 2008 OH Peking, zlato (71,42 m)
• 2009 MS Berlín, stříbro (66,42 m)
• 2010 ME Barcelona, bronz (65,36 m)
• 2011 MS Tegu, stříbro (71,58 m)
• 2012 OH Londýn, zlato (69,55 m)

Medailové roky Barbory Špotákové

Ať žije naše
zlatá Bára!
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Pro automobilisty i přepravce to zna-
mená současně velkou úsporu času 
i nákladů vynaložených na objížďku 
po R10. Akce se zúčastnili významní 
hosté ze státních, krajských i měst-
ských orgánů a zástupci zhotovitelů. 
„Jsem ráda, že se tento náročný pro-
jekt podařilo zdárně dovést do kon-
ce a všichni tak mohou využívat nové 
mosty. Jsme si vědomi důležitosti udr-
žování dopravní infrastruktury, pro-
to se Středočeský kraj snaží ze všech 

sil podporovat investiční akce toho-
to typu,“ prohlásila při slavnostním 
přestřižení pásky nového soumostí 
hejtmanka Středočeského kraje Zu-
zana Moravčíková. Rekonstrukci cel-
kem sedmi mostů zhotovilo několik 
fi rem, náklady na výstavbu dosáhly 
celkové výše 460 milionů korun a by-
ly částečně hrazeny z dotace Státního 
fondu dopravní infrastruktury (SFDI) 
ve výši 180 milionů korun, Regionál-
ního operačního programu Střední 

Čechy (ROP SČ) za 175 milionů korun 
a rozpočtu Středočeského kraje. 
Náměstek středočeské hejtmanky Ro-
bin Povšík dokončení stavby ocenil ta-
ké jako mladoboleslavský rodák: „Kraj 
do soumostí investoval 105 milionů ko-
run ze svého rozpočtu, byla to priorita 
v modernizaci dopravní infrastruktury 
kraje.“ V jednom případě si význam 
cenného archeologického nálezu vy-
žádal přepracování projektu. Torza re-
nesančního inundačního mostu, pro-
hlášená Ministerstvem kultury v ro-
ce 2011 za kulturní památku, tak zů-
stanou uchována v konstrukci nově 
zbudovaného mostu pro další gene-
race jako významná kulturní památ-
ka a doklad stavitelství našich předků. 

Díky této rekonstrukci a náhradě byl 
nejen odstraněn špatný vzhled mos-
tů, ale podařilo se také zvýšit jejich 
zatížitelnost a životnost. Dále se sníží 
náklady na opravu a údržbu mostních 
objektů a celkově se zlepší průjezd-
nost po komunikaci II/610 jako spojni-
ce souměstí Brandýs nad Labem a Sta-
rá Boleslav. 
Místostarostka Brandýsa n. L. Nina 
Nováková uvedla, že nové mosty ne-
ohrožují historický ráz města: „Zbo-
řením starého železného mostu město 
přišlo o technickou pamětihodnost, ale 
dnes už je možné pozitivně hodnotit, že 
nové mosty zapadají do historického 
kontextu města lépe, než se očekávalo.“ 
Poslední rekonstruovaný most zavr-

šil celkovou rekonstrukci sedmi mos-
tů, které mohly začít sloužit veřej-
nosti. Posledně jmenovaný most pře-
vádí komunikaci II/610 mezi Brandý-
sem nad Labem a Starou Boleslaví 
přes řeku Labe jako jedinou spojnici 
tohoto dvojměstí. Původní přemostě-
ní Labe bylo v havarijním stavu s vel-
mi omezenou zatížitelností. Nosná 
konstrukce stávajícího mostu muse-
la již být v důsledku havárie pískov-
cových pilířů provizorně podepřena. 
Požadavkem Středočeského kraje by-
la podmínka vhodnosti architektonic-
kého a technického řešení konstruk-
ce, které zajistilo začlenění nového 
mostu do území města v těsné blíz-
kosti jeho památkové zóny.  (od dop.)

Sedm mostů ve Středočeském kraji slouží motoristům a přepravcům 
Praha | Brandýs nad Labem | Sedm nových mostů spojujících Brandýs 
nad Labem a Starou Boleslav bylo slavnostně uvedeno do provozu 6. srp-
na. Dokončení rozsáhlého a s ohledem na památkáře a archeology ná-
ročného projektu, který Středočeský kraj zahájil v roce 2008, přivítali 
obyvatelé tohoto dvojměstí s obrovskou úlevou. 

Kladno | Počátkem srpna bylo ote-
vřeno celkem šest zcela nových 
míst pro hry a zábavu. Město má 
tři nová dětská hřiště, z toho jedno 
se speciální dráhou pro bikrosová 
kola, a stejný počet nových sporto-
višť pro míčové sporty. 

Rodiny s dětmi ocení tři zcela nová dět-
ská hřiště, která jsou plná moderních 
herních prvků, splňujících nejnověj-
ší standardy bezpečnosti a funkčnos-
ti. První hřiště o rozloze 214 m2 je při 
9. ZŠ a MŠ Školská. Na prostranství je 
položen umělý trávník ohraničený be-
tonovými obrubníky. Celý prostor hřiš-
tě je navíc vybaven bezpečnostním po-
vrchem s pěnovou vložkou tlumícím 
náraz z výšky až 2 metry. V Zádušní uli-
ci, kde je další hřiště o rozloze více než 
240 m2, je povrch obdobný jako v prv-
ním případě. Herní prvky jsou zde obo-

haceny o oblíbenou provazovou pyra-
midu. Hřiště je samozřejmě oploceno. 
Třetí dětské hřiště, konkrétně v ulici 
Mostecká, má taktéž jako stěžejní pr-
vek provazovou pyramidu s tzv. ptačím 

hnízdem. Hřiště se třemi herními prv-
ky má také speciální dráhu pro bikroso-
vá neboli bmx .
Kladno má však i tři nová sportoviš-
tě a to při ZŠ Amálská, ZŠ a MŠ Škol-

ská a ve Štechově ulici v centru Klad-
na. Jde o moderní multifunkční hřiš-
tě pro míčové sporty jako například 
streetball, házenou, malou kopanou, 
volejbal, nohejbal nebo tenis. Dvě 
sportoviště jsou vybavena běžec-
kou dráhou a dráhou pro skok dale-
ký. Všechna hřiště jsou pokryta umě-
lým povrchem pro zajištění vysoké-
ho komfortu sportovců, minimaliza-
ci nákladů na údržbu, a pro zajištění 
vysoké životnosti. Sportoviště jsou 
také řešena bezbariérově. Není bez 
zajímavosti, že použité technolo-
gie jsou šetrné k životnímu prostře-
dí. Také tento projekt je fi nancován 
z Regionálního operačního progra-
mu (ROP) Střední Čechy v rámci Inte-
grovaného plánu města Kladna. Cel-
kové náklady lehce přesahují 7 mil. 
Kč, ovšem dotace z ROP by měly či-
nit téměř 5,5 mil. Kč. (od dop.)

Hřiště a sportoviště pro děti

V něm se mimo jiné konstatuje, že projek-
tová dokumentace obsahuje nedostatky 
a chyby, jež by v podstatě neumožnily dle 
této úrovně zpracování rekonstrukci zám-
ku realizovat. „Projektová dokumentace pro 
stavebně architektonickou část rekonstruk-
ce střední části a východního křídla zámku 
Buštěhrad je zpracována velmi zjednodušeně 
a vyskytují se v ní chyby. Dle názoru znalce 
projektová dokumentace dosahuje stěží úrov-
ně dokumentace pro stavební povolení,“ pra-
ví se v posudku, který byl vypracován s da-
tem 31.7. 2012. 
„Vedení Středočeského kraje se po práv-
ní analýze obrátí na firmu ARIA, která pro-
jekt vypracovala, a bude žádat kompenzace 
za nekvalitní zpracování projektu až do vý-
še uhrazené částky 4,7 milionu korun,“ řek-

la v reakci na obdržený znalecký posudek 
hejtmanka Středočeského kraje Zuzana 
Moravčíková. Jak zdůraznila, se zhotovite-
lem byla 31. května 2012 uzavřena přísluš-
ná dohoda o ukončení veškeré spolupráce 
bez jakýchkoli dodatečných finančních ná-
roků vůči Středočeskému kraji. 
Posudek rovněž hodnotí vlastní rozpo-
čet rekonstrukce zámku, s nímž ve výbě-
rovém řízení zvítězila jako zhotovitel fir-
ma Konstruktiva Branko. Jak BOHEMIA EX-
PERTS konstatuje, „podle názoru znalce je 
celkový součet ohodnocených prací a materi-
álu (v předloženém rozpočtu) na zámek, ná-
dvoří, interiéry v souladu se standardem a te-
dy i obvyklými cenami“. Znalec konstatuje, že 
jím zjištěná cenová odchylka se odlišuje v mí-
ře běžných výkyvů obvyklých cen“.   (od dop.)

Znalecký posudek odhalil nedostatky
Praha | V souvislosti s vlastním šetřením kauzy rekonstrukce zámku Buštěhrad, kte-
ré provádí vedení Středočeského kraje, byl doručen znalecký posudek od renomované-
ho znaleckého ústavu BOHEMIA EXPERTS. 

Návštěva 
z Japonska

Středočeský kraj | V rámci dvou-
týdenního pobytu v České republi-
ce navštívily děti z japonského Ha-
činohe, postiženého zemětřesením 
a jadernou katastrofou, také Kraj-
ský úřad Středočeského kraje a se-
tkaly se s hejtmankou Zuzanou Mo-
ravčíkovou. Návštěva 26 mladých 
Japonců byla součástí projektu s ná-
zvem „Péče o duši pro děti z posti-
žené oblasti“, který zorganizoval 
Rotary Club Praha a na jeho žádost 
Středočeský kraj přispěl na náklady 
spojené s přepravou a ubytováním 
fi nanční částkou 150 tisíc korun. Je-
jich program v ČR  zahrnoval pro-
hlídku pražských pamětihodností 
a návštěv významných míst, jakými 
jsou například Český Krumlov, Kar-
lovy Vary, Plzeň či Liberec.  (od dop.)

Nymburk | V červenci byla slavnostně zakončena in-
vestiční akce Stavební úpravy sportovního centra Ves-
lák. V rámci projektu v hodnotě sedmi milionů korun do-
šlo k rekonstrukci bývalého správního objektu na šatnové 
a sociální centrum. V přízemí kompletně zrekonstruované 
budovy se nacházejí dvě šatny se sociálním zařízením, so-
ciální zařízení pro veřejnost, kuchyňka a společenská míst-
nost. V prvním podlaží jsou čtyři šatny se sociálním za-
řízením, tělocvična a místnost pro rozhodčí. Podle staros-
ty města Nymburk Miloše Petery šatny a zázemí využijí 
sportovci z fotbalového klubu SK Polaban Nymburk, žáci 
středního odborného učiliště a veřejnost. „Sportovní areál 
Veslák v současné době nabízí tři kurty na volejbal a nohejbal, 
dva tenisové kurty, tréninkový škvárový atletický ovál, venkov-
ní fotbalové hřiště, prostor s ohništěm a čtyři posilovací stroje. 
V areálu se dále nachází loděnice a připravuje se otevření ob-
čerstvení. V nejbližší době budeme pronajímat také novou tělo-
cvičnu a společenské prostory,“ řekl Miloš Petera. „Budeme se 
postupně snažit zlepšovat stav všech sportovišť. Rádi bychom 
na opravy sportovních ploch získali dotace,“ vysvětlil staros-
ta Miloš Petera. „Nechali jsme si také vypracovat ideový ná-
vrh od architekta Josefa Matyáše, který počítá s větším otevře-
ním celého areálu směrem k řece,“ doplnil ještě.  (od dop.)

Centrum Veslák otevřeno

Praha | Po celé prázdniny se mo-
hou děti zúčastnit Kroužků na Vlta-
vě v areálu bývalé Branické vodár-
ny. Navštívila je radní Aleksand-
ra Udženija z magistrátu hlavního 
města, který program připravil.  

„Možností, kam umístit předškolní 
děti o prázdninách, v hlavním měs-
tě stále není dostatek. A k myšlence 
zorganizovat tuto „příměstskou škol-
ku“ nás vedla potřeba zajistit nejen 
zaměstnancům magistrátu pro jejich 
děti prázdninový program. Podpo-
rovat rodiny s dětmi by mělo být pro 
naši společnost klíčové. Pokud rodi-
čům odpadne stres s umístěním dětí 
o prázdninách, určitě pak budu odvá-
dět standardní kvalitní výkon na svém 
pracovišti. Jsem nadšena, že je o letní 
hraní takový zájem,“ uvedla k pro-

jektu iniciátorka radní Aleksandra 
Udženija. Dodala, že v této souvis-
losti zvažuje Magistrát hl. m. Pra-

hy zřízení fi remní školky, kdy by by-
lo možné čerpat fi nanční prostředky 
z fondu Evropské unie. (od dop.)

Rekonstrukce 
začaly

Beroun | Rekonstrukce pěti dět-
ských hřišť v Berouně má zele-
nou. Práce začaly hned na několi-
ka místech, a to terénními úpra-
vami. Jako první má být zprovoz-
něno hřiště v ulici Na Parkáně, 
a to již ke konci prázdnin. Nao-
pak jako poslední se bude rekon-
struovat hřiště v Průběžné ulici. 
Nejprve se budou dělat na hřiš-
tích dopadové plochy, až na zá-
věr budou instalovány nové hrací 
prvky. Termín dokončení rekon-
strukce všech pěti hřišť je naplá-
nován na 18. září. Město získalo 
z Regionálního operačního pro-
gramu dotaci ve výši 2,12 milio-
nu korun. Ze svého rozpočtu se 
bude Beroun na opravě podílet 
půl milionem korun.

Úspory z burzy
Praha | Středočeský kraj nakou-
pil energie pro provoz svých ob-
jektů a jím zřizovaných organi-
zací na energetické burze. Náku-
pem dodávek elektřiny a plynu 
na rok 2013 ušetří proti stávají-
cím cenám zhruba 5 milionů ko-
run. Dodavatelem elektřiny na 
rok 2013 se stala společnost Cen-
tropol. U dodávek zemního plynu 
v režimu velkoodběr uspěla spo-
lečnost Lumius, v režimu malo-
odběr obhájila své místo dodava-
tele společnost Pragoplyn.

Farmářské trhy
pokračují

Kladno | Farmářské trhy, které 
se každý týden v pátek konají na 
náměstí Starosty Pavla, pokra-
čují i během prázdnin a potrva-
jí do konce listopadu. Zákazníci 
tady mohou nakoupit své oblíbe-
né potraviny od českých pěstite-
lů, farmářů a malovýrobců. Or-
ganizátorům se za podpory měs-
ta daří držet estetickou úroveň 
trhu, šíři sortimentu i jeho kva-
litu výběrem již osvědčených do-
davatelů.  

Větší bezpečnost
na přechodech 

Nymburk | Od 3. září budou ško-
láci na přechodech pro chod-
ce ve větším bezpečí. Město  se  
rozhodlo využít institut veřej-
né služby. Pracovníci, které vybe-
re Úřad práce, budou hlídat pře-
chody pro chodce v blízkosti škol 
a frekventovaných tahů. Město 
pracovníky proškolí, pojistí a vy-
baví terčíky a reflexními vestami 
s nápisem Veřejná služba. Hlída-
ná místa byla vybrána spolu s ve-
dením jednotlivých škol a stráž-
níky městské policie.

Letní hraní v Praze
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Kdo rychle dává, 
dvakrát dává

Jihočeský kraj | Jižní Čechy po-
stihly o dvou po sobě jdoucích 
víkendech silné bouřky, krupo-
bití a lijáky. Poničily komunika-
ce, železniční tratě i úrodu na 
polích a v sadech. Lidé i firmy 
sčítají škody, které půjdou do 
desítek milionů. 
S ujištěním o pomoci v du-
chu moudrého českého příslo-
ví „Kdo rychle dává, dvakrát dá-
vá“, přispěchal bezprostředně 
po řádění živlů před televizní 
kamerou jihočeský hejtman Jiří 
Zimola. Slíbil, že kraj uvolní na 
likvidaci škod nejméně 5 milio-
nů korun.  (od dop.) 

Český Krumlov | K tradičním 
hudebním festivalům, které se 
konají v průběhu letní sezóny na 
Českokrumlovsku, patří již ně-
kolik let Královský hudební fes-
tival ve Zlaté Koruně. Letos se 
koná od 12. srpna do 20. září.  

Již 10. ročník připomene slavného 
zakladatele kláštera ve Zlaté Koruně, 
českého krále Přemysla Otakara II.
 Po desáté se hudbou rozezní nejen 
prostory cisterciáckého kláštera, 
ale i kostela sv. Mikuláše v Boleti-
cích. Návštěvníci  se mohou těšit na 
sérii jedinečných koncertů komor-
ní hudby. Stálým hostem festivalu 
je přední český houslista a violista 
Bohuslav Matoušek, který se svými 

hosty okouzlí publikum Klášterní-
ho kostela v neděli 19. 8. Úterní ve-
čer 21. srpna v kostele sv. Mikuláše 
ve vojenském prostoru Boletice bu-

de patřit tónům pražského kytaro-
vého kvarteta s názvem Memento. 
V programu jsou stejně jako kaž-
dý rok koncerty s názvem „Hvězdy 

mezi námi“, jejichž cílem je podpo-
rovat mladé úspěšné umělce, výsta-
vy uměleckých děl či literární veče-
ry. V rámci tradičního koncertu se 
představí účastníci Mezinárodních 
houslových mistrovských kurzů ve-
dených Bohuslavem Matouškem. To 
však není vše. Zaposlouchat se bu-
dete moci například i do duchovní 
hudby české renesance zastoupe-
né vokálním souborem Dyškanti, 
do komorního koncertu Tria Kara-
georgiev, do písňových a klavírních 
skladeb Iva Michla a Zdeňka Klau-
dy nebo do skladeb rusko-asijského 
Tria Symbioza. Festival vyvrcholí ve 
čtvrtek 20. září závěrečným koncer-
tem špičkového varhaníka Jarosla-
va Tůmy. (met)

Kultivovaný
prostor u kostela

Strakonice | Nové předláždění, zre-
konstruované inženýrské sítě a v bu-
doucnu deset typizovaných monto-
vaných prodejních stánků promění 
tržnici u kostela sv. Markéty v kulti-
vované prostranství vhodné pro drob-
né nákupy, ale i vzájemná setkávání. 
„Nová tržnice vytvoří pomyslné ukonče-
ní Palackého náměstí“, vysvětluje de-
taily projektu vedoucí odboru rozvo-
je Městského úřadu Strakonice Marta 
Slámová. Stánky budou totiž umístě-
ny ve třech blocích ve tvaru písmene 
U, čímž se prostor náměstí u kostela 
uzavře. Montované buňky bude mož-
né v případě potřeby přemístit. „S trž-
nicí v daném místě určeném pro zástav-
bu je nutné počítat dočasně“, doplňu-
je Marta Slámová. Volná plocha mezi 
buňkami poskytne dostatek prosto-
ru pro příležitostný prodej nebo ko-
nání drobných akcí, například v rámci 
dudáckého festivalu. S instalací stán-
ků se počítá nejdříve na podzim. Vy-
soutěžená cena za úpravu plochy činí 
2,6 milionu korun včetně DPH. „Pokou-
šíme se získat fi nanční podporu z Pro-
gramu rozvoje venkova“, uvedla Jitka 
Pelešková z oddělení externího fi nan-
cování MěÚ Strakonice. (od dop.)

Nový inkubátor pro prachatickou nemocnici

 Letošní letní sezóna je v plném 
proudu, stihl jste už v rámci svého 
nabitého programu alespoň chvíli 
relaxovat?
Snažil jsem se. Měl jsem pár dnů vol-
no a trávil jsem je zčásti doma, ta-
dy u nás na jihu, zčásti ale také ve 
východních Čechách, kam jsem vzal 
své děti na dobrovolně povinný po-
znávací výlet po tamních památ-
kách. Na jejich nadšení se radši ne-
ptejte… Ale vážně, aspoň trochu 
jsem si odpočinul hlavně na Šuma-
vě, kde jsme jak vycházkovali, tak 
i poznávali současný stav kůrovco-
vé kalamity.

 Jihočeský kraj podporuje rozvoj 
cestovního ruchu v regionu, dlou-
hodobě se podílí mimo jiné na roz-
šiřování sítě cyklostezek na celém 
jeho území. Vy osobně jste aktiv-
ním cyklistou. Co už jste stihl pro-
jet?
Mohlo by to být lepší, ale něco jsem 
přeci jen stihl. Byl jsem na zahajová-
ní cyklistické sezóny v Třeboni a ve 
Strakonicích, občas, když se dostanu 
z práce dřív, se jdu projet a vyčistit si 
hlavu. Snažím se to prostřídat s ko-
lečkovými bruslemi a běháním, tak-
že těch kilometrů na kole není zas 
tak moc.

 Jste se stávající sítí cyklotras 
spokojený?
V Jihočeském kraji je okolo 5 tisíc 
kilometrů značených cyklostezek 

Potřebný nadhled pro práci získává při sportu a výletech do hor 

a cyklotras. To je skoro stejný počet 
kilometrů, jako silnic II. a III. třídy.  
Jihočeská síť cest pro cyklisty patří 
k nejdelším v republice a další stez-
ky vznikají. Myslím, že cyklisté mo-
hou být celkem spokojení, ale in-line 
bruslaři by si zasloužili víc míst, kde 
by se mohli své zálibě věnovat. 

 Jižní Čechy se snaží prezentovat 
jako harmonický region nabízející 
vlídný prostor pro život podnikání 
i odpočinek. Všechny tyto atribu-
ty spojuje projekt Žijeme v památ-
kách. Jaký je váš osobní vztah k his-
torickému dědictví, které v kraji za-
nechali naši předci?
Jako vystudovaný a bývalý učitel 
dějepisu jsem na výletech ve svém 
živlu. Máme veliké štěstí, že žijeme 
v tak kulturním a historií ovlivně-
ném regionu plném památek a krás-
né přírody. V regionu, který se dy-
namicky rozvíjí, ale přitom čerpá ze 
své významné historie. 

 Ačkoli jste plně pracovně vytí-
žen, máte určitě kromě cyklistiky 
i jiné zájmy a koníčky. Můžete nám 
je přiblížit?
Nejbližší mi vždycky byl sport – fot-
bal, cyklistika, bruslení, běhání… 
Ale baví mě i historie, rád sáhnu po 
zajímavé knize nebo si pustím po-
vedený český fi lm. Když mám náho-
dou víc času, nebráním se výletům 
do hor, kde si pořádně protáhnu tělo 
a získám potřebný nadhled.   

 Jste zastáncem zachování uni-
kátního otáčivého hlediště v zahra-
dě českokrumlovského zámku. Ja-
ký máte vztah k divadlu?
V zemi, kde divadlo sehrálo velkou roli 
při národním obrození, snad není mož-
né nemít divadlo rád. Každý jsme tak 
trochu hercem. Jako dítě jsem hltal dět-
ská přestavení počínaje Spejblem a Hur-
vínkem a s postupem času se propraco-
val i k divácky náročnějším divadelním 
kusům.  Rád vzpomínám na dobu, kdy 
jsem učil v Nové Bystřici a začal se diva-
dlu věnovat nejen jako divák. Hrál jsem 
ochotnické divadlo a s dětmi ve škole ta-
ké nacvičoval divadelní přestavení. Dnes 
jsem sice občasným, ale o to vděčnějším 
návštěvníkem různých divadel. Proto 
mi přijde mimo mé chápání, když chce 
někdo zlikvidovat něco, co lidem přiná-
ší radost. Snad ale zvítězí zdravý rozum 
a otáčko v Krumlově zůstane!

 Podporujete i Jihočeský jazzový fes-
tival. Jaké hudební žánry vás oslovují?
Odpovím z pozice člověka, který v ži-
votě hrál naposledy při povinné škol-
ní docházce na triangl a zpívá jen do-
ma v koupelně, případně jinde, ale to 
pouze v sebeobraně. Současnou muzi-
ku nerozlišuji podle žánrů a stylů, ale 
na „líbí“ a „nelíbí“. Do kategorie „lí-
bí“ bych z české a slovenské hudby dal 
skupinu Lucie, Vlastu Redla, Čechomor 
nebo Richarda Müllera. Z té zahranič-
ní pak U2, Green Day nebo výbornou 
Patty Smith.  Ale po loňské zkušenosti 
s jazzem na malých městech u nás na 
jihu musím říct, že to bylo tak úžasné, 
že si rozhodně to letošní jihočeské jaz-
zování nenechám ujít. (met)

zajišťuje jeho zvlhčování, pomáhá mu 
udržovat tělesnou teplotu. Umožňu-
je novorozence sledovat, vyšetřovat, 
ošetřovat i krmit, aniž by musel toto 
přívětivé prostředí opustit.  Nemocni-
ce má k dispozici celkem 3 inkubátory, 
tento nový nahradí  nejstarší, který už 
má doslouženo. 
„Jsem rád, že  můžeme díky společenské 
a benefi ční akci přispět na obnovu či roz-
šíření přístrojového vybavení a zlepšit 

tak péči a služby malým pacientů na na-
šem oddělení. Akce se opakovaně setka-
la s pozitivním ohlasem jak od účinkují-
cích, tak i návštěvníků,“ uvedl  předseda 
představenstva prachatické nemocnice 
Ing. Michal Čarvaš. Ten závěrem přidal 
další dobrou zprávu. Podle posledních 
jednání se zdravotními pojišťovnami 
o restrukturalizaci péče bylo potvrze-
no zachování prachatické porodnice 
i novorozeneckého a dětského odděle-

ní. „Pro děti a jejich rodiče to znamená, že 
v prachatické nemocnici se dále budou ro-
dit děti a bude zde zajištěna nonstop pé-
če a pohotovost. Během hospitalizace  dě-
tí  mohou rodiče zůstat na přistýlce nebo 
sem docházet a nemusí cestovat napří-
klad až do Českých Budějovic. V naší po-
rodnici mají, kromě příjemného prostředí 
a milého personálu, nově i účast otce při 
porodu zcela zdarma,“ dodal. Metropol 
byl mediálním partnerem akce. (met)

Termín podzimních voleb do krajských zastupitelstev se blíží. Budou se ko-
nat 12. a 13. října. Kandidátku ČSSD v Jihočeském regionu povede stávající 
hejtman Jiří Zimola. Metropolu přiblížil, jak nejraději tráví chvíle volna v létě.

Královský hudební festival ve Zlaté Koruně 

Šek na 55 tisíc korun předal pořadatel koncertu Kdo má rád 
na Martinském mlýně Martin France společně s Markétou 
Majerovou předsedovi představenstva prachatické nemoc-
nice Ing. Michalu Čarvašovi. Benefi ční akce se zúčastnil ta-
ké jihočeský hejtman Jiří Zimola.

A to je on - nový inkubátor SI-600, který pro novorozenec-
ké oddělení nemocnice pořídila. Umožňuje obohatit kyslík 
ve vzduchu, zajišťuje jeho zvlhčování, pomáhá novorozenci 
udržet tělesnou teplotu, sleduje ho, vyšetřuje i krmí. Nahra-
dí už doslouživší starší přístroj. 
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Prachatice | Dne 7. srpna byl do 
užívání novorozeneckého oddě-
lení prachatické nemocnice slav-
nostně předán nový inkubátor SI-
600. Ten přispěje k dalšímu zlep-
šování péče o  nejmenší děti a je-
jich bezpečí.

Přístroj zakoupila nemoc-
nice s použitím fi nanční-
ho výnosu dětského dne 
a benefi čního koncertu 
Kdo má rád, který již podru-
hé pořádala agentura Martin Producti-
on  Martina Franceho v krásném okolí 
Martinského Mlýna nedaleko Trhových 
Svinů. I přes nepřízeň počasí byla účast 
hojná a na nový přístroj se vybralo 55 
tisíc korun. Zasloužili se o to protago-
nisté koncertu Markéta Mayerová,  Petr 
Kotvald, Jitka Zelenková, Marek Ztrace-
ný, Kamélie, Martina Balogová, Martin 
France, Bohuš Matuš, Yveta Blanarovi-
čová, Světlana Nálepková, Vlasta Hor-
váth a další umělci.
Inkubátor je důležité zařízení, jež za-
jišťuje optimální podmínky pro novo-
rozence, kteří potřebují ulehčit obdo-
bí po narození. Umožňuje přesně obo-
hatit množství kyslíku ve vzduchu, 
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Noviny Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

O umění a úspěších našich lékařů 
se často hovoří i na mezinárodní 
úrovni. Přispívá k tomu také pro-
pracovaný systém celoživotní výu-
ky, o který pečuje Institut postgra-
duálního vzdělávání ve zdravotnic-
tví (IPVZ). O své zkušenosti z tohoto 
oboru se s Metropolem podělil jeho 
ředitel MUDr. Vladimír Pavelka.

 Jaký význam přikládáte celoživot-
nímu vzdělávání v medicíně?
Systém postgraduálního vzdělávání ve 
zdravotnictví je skutečně velmi propra-
covaný a na první pohled se může zdát 
i komplikovaný. Vzdělávat se je povin-
ností všech zdravotníků a náš institut 
není specializován jen na vzdělávání 
lékařů, ale i farmaceutů a dalších nelé-
kařských profesí. Výkon praxe každého 
zdravotnického profesionála znamená 
každodenní poměřování znalostí, do-
vedností, zkušeností se stavem každého 
jednotlivého pacienta. Je mnoho podob-
ných případů nemoci, ale nejsou nikdy 
dva stejné, totožné. Samotné vzdělává-
ní pak není jen předávání znalostí, ale 
i těch zkušeností. Na konci celého pro-
cesu samozřejmě stojí užitek pro paci-
enta, který má šanci být léčen v souladu 
s nejnovějšími poznatky medicíny.

 Jaký očekáváte další vývoj?
V posledních letech dochází k převrat-
ným změnám v celém systému post-
graduálního vzdělávání v důsledku při-
způsobení evropskému právu a zvyk-
lostem. Důležité je však sledovat pro-
hlubování specializace v jednotlivých 
oborech a vznik nových základních 
oborů. V budoucnu lze očekávat vět-
ší potřebu mezioborového vzdělávání, 

či svým způsobem integrujícího. Velký 
rozvoj zaznamenaly nelékařské obory, 
a to nejen ty tradiční, ale i nově vznika-
jící, namátkou můžeme jmenovat bio-
medicínské inženýrství. Tématem do-
by je zvyšování kompetencí sester, kte-
ré sleduje požadavek na vysokoškolské 
vzdělání v tomto oboru. Na rozvoji celé-
ho systému vzdělávání zdravotnických 
pracovníků se podílí více partnerů. Kro-
mě ministerstva, které plní úkoly legis-
lativní, jsou to především odborné spo-
lečnosti a profesní organizace. V tomto 
roce přešla část postgraduálního vzdě-
lávání do rezortu školství, lékařské fa-
kulty převzaly přípravu na atestace 

v základních oborech s výjimkou všeo-
becného lékařství a stomatologie. 

 Původem jste Jihočech. Jak hodno-
títe úroveň zdravotnictví ve vašem 
kraji? 
Jižní Čechy jsou výjimečné svým správ-
ním uspořádáním a také historií svých 
nemocnic. Již v minulosti se zde neplýt-
valo budováním nemocničních kapacit 
a postupně zde vzniklo sedm center, 
uspořádaných do tvaru jakéhosi květu. 
Nemocnice v Českých Budějovicích se 
stala přirozeným krajským spádovým 
centrem, které je schopno poskytovat 
péči na velmi vysoké  úrovni a také vel-
mi efektivně. Je jen minimum výkonů, 

například transplantace, za kterými 
musí Jihočeši mimo náš kraj. Záchran-
ná služba je perfektně materiálně vy-
bavená a pracují v ní zkušení a kvali-
fi kovaní záchranáři. Nelze opomenout 
ani ambulantní péči.

 Co by mu ještě prospělo?
Funguje zde například velmi dobrá ko-
ordinace v oborech, jako je traumato-
logie či kardiologie. Pokračování a do 
jisté míry i institucionalizace takovéto 
spolupráce a její rozšíření na jiné obory 
by možná přineslo další pozitivní efek-
ty. Určitě by bylo užitečné zvýšení kon-
taktů se zahraničím, zkušeností získa-
ných v cizině není nikdy dost.

 Se zdravotnictvím úzce souvisí so-
ciální služby. Jaký máte názor na no-
vou reformu?
Volání po propojení zdravotních a soci-
ální služeb trvá již mnoho let. Může-
me pozorovat, že pacienti se stejným 
postižením, se stejnou chorobou, jed-
nou leží v domově pro seniory, podru-
hé v nemocnici, anebo na svém lůž-
ku doma. Nemá to žádné opodstatně-
ní, je to spíše dílem náhody. Vznik no-
vého typu služby by pochopitelně měl 
největší přínos pro pacienty, rozhodně 
by přinesl nějaké fi nanční úspory, které 
by bylo možno vrátit zpět do systému. 
Zdá se však, že naše společnost na ta-
kovou změnu není ještě připravena. 

 Populace stárne. Máte recept na 
kvalitní stáří?
Kvalitní dětství! Stravovací a pohy-
bové zvyklosti se skutečně zakláda-
jí již v dětství, ostatně jako celá živo-
tospráva. Jsem si vědom, že genetické 
založení má v rozvoji civilizačních cho-
rob značný význam, ale to není důvod 
k výmluvám. Naopak, každý kdo si je 
vědom nějaké rodinné zátěže, by měl 
snahu po zdravém způsobu života ješ-
tě znásobit. K prodloužení délky živo-
ta u nás došlo díky dostupnosti nejmo-
dernějších způsobů léčby kupříkladu 
srdečních onemocnění, kde také patří-
me k evropské špičce v počtu zásahů na 
věnčitých tepnách. Alarmující je zvyšu-
jící se výskyt diabetu! A to nemluvím 
o zhoubných novotvarech. Rozhodně 
nemůžeme být spokojení s přístupem 
české společnosti k problematice život-
ního stylu a k problematice prevence. 
Recept samozřejmě existuje, ale je na 
každém z nás, jestli ho použije.  (met)

MUDr. Vladimír Pavelka: Receptem
na kvalitní stáří je kvalitní dětství

Jeho otec Jiří, který byl v úředních 
záznamech psán také jako Tille, 
Tylli nebo Týl, byl hudebníkem 
u 28. pěšího pluku, matka Barbora 
byla dcerou mlynáře Ignáce Králí-
ka, vzali se 15. listopadu 1807. Otec 
odešel od vojska v roce 1809 a pra-
coval jako krejčí. Josef Kajetán vy-
studoval staroměstské gymnázi-
um v Praze, roku 1827 odešel po-
kračovat ve studiu na gymnázium 
do Hradce Králové, kde se seznámil 
s Václavem Klimentem Klicperou.
 Po ukončení gymnázia odešel stu-
dovat Filosofi ckou fakultu UK do 
Prahy. Studium ale nedokončil. 
Stal se členem Hilmarovy kočovné 
společnosti, kde se blíže seznámil 
s Magdalenou Forchheimovou, he-
rečkou a operní zpěvačkou, se kte-
rou se  v roce 1839 oženil. Po dvou 
letech působení u této společnosti 
se vrátil do Prahy. Tam také získal 
místo účetního ve vojenské kancelá-

Otec české hymny a miláček národa Josef Kajetán Tyl
Kdo by neznal slova – Kde domov můj, kde domov můj, která uvádějí českou hymnu, jež patří mezi nejkrásnější na 
světě. Jejím duchovním otcem a autorem je rodák z Kutné Hory Josef Kajetán Tyl. Narodil se 4. února 1808. 

ři 28. pěšího pluku, kde pracoval až 
do roku 1842. Ve volném čase se dá-
le věnoval divadlu a novinařině.  Od 
roku 1833 prakticky vedl redakci ča-
sopisu Jindy a nyní, tento časopis se 
po roce 1834 změnil na Květy. Dále 
vydával časopis Vlastimil a v letech 
1846–1849 ještě Pražského Posla. 
Roku 1849 se pokusil založit novi-
ny pro vesnice – Selské noviny, ale 
tento pokus brzy ztroskotal.  V ro-
ce 1833, společně s Karlem Slavojem 
Amerlingem, F. Dittrichem, skupi-
nou literátů z okruhu Květů V. Filíp-
kem, F. Hejnišem, Karlem Hynkem 
Máchou, založil Kajetánské divadlo, 
které hrálo na pražské Malé Straně 
v domě pana Arbeita. Bylo zaměře-
no na vzdělanější vrstvy obyvatel-
stva a během své čtyřleté existence 
se zde konalo 25 představení přede-
vším domácích dramatiků.
Zásadním zlomem v jeho životě byl 
21. prosinec 1834, kdy byla na scé-

Stavovské divadlo v Praze. Interiér Stavovského divadla.

ně Stavovského divadla uvedena je-
ho slavná hra Fidlovačka, kde prá-
vě poprvé zazněla píseň Kde do-
mov můj.
Pak nastal vrchol jeho kariéry, kdy 
byly vydány všechny jeho spisy, do-
stal cenu Matice české a zlatý prs-
ten za literaturu, byl nazýván mi-
láčkem českého národa. V této do-
bě působí také jako organizátor čes-
kého kulturního života. Roku 1848 
se angažoval také politicky, byl čle-
nem Svatováclavského výboru, Slo-
vanského sjezdu a účastnil se zalo-
žení Slovanské Lípy.
Byl zvolen poslancem do říšské-
ho sněmu. Aby uživil početnou 
rodinu, snažil se úřadům zavdě-
čit oslavnými texty na mocná-
ře – v roce 1853 například napsal 
oslavné díkuvzdání za nezdařený 
atentát na Františka Josefa I. Nic 
mu to však nepomohlo a dluhy na-
dále narůstaly.

V této době si udělal spoustu ne-
přátel a byl propuštěn z divadla. Po-
té odešel k Zollnerově kočovné spo-
lečnosti, těžce onemocněl a nako-
nec zemřel v Plzni v úplné bídě.
Cílem jeho tvorby bylo vytvořit 
české drama. Nejprve hry pouze 
překládal, ale pak je začal i psát. 
I kdyby ve svém životě neudělal 
a nenapsal nic jiného, jeho Fidlo-
vačka, aneb žádný hněv a žádná 
rvačka, se stala fenoménem. A do-
konce po této hře je dnes pojme-
nováno i pražské divadlo a hra se 
stále hraje v mnoha českých diva-
dlech. 

Text: René Kekely, foto: archiv
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Další informace z kraje na: www.kr-stredocesky.cz

Projekty v sociální oblasti v období 2009 až 2012 

Psí terapie
 
V domově pro osoby se zdravotním postižením 
v Milovicích používají na terapeutickou práci 
psy. Jedná se o tzv. canisterapii, která v Domově 
Mladá probíhá už tři roky. Jedná se zejména 
o použití techniky polohování, kdy nepohyblivý 
klient leží spolu se psem, vnímá jeho dech, 
dotýká se kůže – což stimuluje nervová 
zakončení, zlepšuje motorické schopnosti 
klienta a navozuje psychickou pohodu. Na 
snímku s pacientem radní pro sociální oblast 
Zuzana Jentschke Stöcklová.

Sociální služby pro seniory

Ve Středočeském kraji stejně jako v celé ČR je nedostatek míst v domovech pro seniory. Z minulého období zů-
stala tato kapacita v kraji zanedbána. Péče o seniory se stala zásadní prioritou sociálně-demokratického vedení 
kraje. V uplynulých třech letech se zvýšila kapacita zejména pobytových sociálních služeb pro seniory, kdy došlo 
k navýšení o 336 lůžek a dalších 200 míst je schváleno v plánu investic. Jednalo se zejména o vybudování zcela 
nových kapacit formou výstavby či přístavby.
V posledním období se rozšiřuje terénní pečovatelská služba poskytovaná příspěvkovými organizacemi kraje, 
a to především do vesnických oblastí, kde tato služba citelně chybí. Například Domov Kytín poskytuje tuto služ-
bu v okruhu 30 km. Jde zejména o nabídku dovážky obědů, úklidu, denní hygieny apod. Celkově se starají o 30 

klientů. Vznikla také nabídka nových typů sociálních služeb. Jedná se o denní a týdenní stacionáře pro seniory. 

Sociální služby pro osoby se 
zdravotním postižením

Z  Regionálního operačního programu Střední Čechy 
(ROP NUTS II) bylo uskutečněno 10 projektů na nákup 
a úpravu nemovitostí pro služby chráněného bydlení 
s celkovou kapacitou 98 míst. Jde o službu podporující 
soběstačnost a  vedoucí k  rozvoji dovedností osob se 
zdravotním postižením. Jeden projekt byl také zamě-
řen na výstavbu sociálně-terapeutické dílny Zahrada se 
48 místy. Díky dotacím se například Domov Iváň, kte-
rý se specializuje na osoby se zdravotním postižením, 
dočkal bezbariérových úprav. Na těchto projektech se 
Středočeský kraj podí lel částkou 16,5 mil. Kč. Zbylé fi-
nanční prostředky byly poskytnuty prostřednictvím 
ROP NUTS II. 
Dalším projektem, na kterém se Středočeský kraj fi-
nančně podílel částkou 650 tis. Kč, byl „Euroklíč Střední 
Čechy“. Středočeský kraj byl jedním z iniciátorů a prv-
ním aktivním partnerem Národní Rady osob se zdra-
votním postižením ČR, která tento projekt realizovala. 
Projekt Euroklíč má za cíl zajistit osobám se sníženou 
schopností pohybu a  orientace rychlou a  důstojnou 
dostupnost veřejných sociálních a  technických kom-
penzačních zařízení tím, že budou tato zařízení osaze-
na jednotným „eurozámkem“ a cílové skupině osob se 
sníženou schopností pohybu a orientace jsou distribu-
ovány univerzální „euroklíče“. 

Alzheimer centrum Nové Strašecí

Nové Domovy seniorů a přístavby

Výstavba Přístavba
Domov seniorů TGM v Berouně

Domov V Zahradách Zdice

Domov seniorů Nové Strašecí

Plánovaná dostavba Domova seniorů v Uhlířských Janovicích (160 míst)

Domov Na Zátiší Rakovník (40 míst)

Domov seniorů Beroun říjen 2010 Domov seniorů Beroun leden 2012

Domov seniorů Nové Strašecí březen 2011 Domov seniorů Nové Strašecí duben 2012

Domov seniorů Zdice květen 2011 Domov seniorů Zdice březen 2012

Nové typy sociálních služeb 

Nové pečovatelské služby Nový denní a týdenní stacionář
Zdice

Jenštejn 

Jankov

Domov pod Lipami Smečno

Zdice

Beroun, Vlašim a Benešov (v přípravě)

Středočeský kraj od roku 2008 do roku 2011  
investoval do sociální oblasti 768 milionů korun.
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Inteligentní člověk ví, kdy a kde má přestat být rozumný bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Film na DVD obdržela Helena Boháčková z Nymburku. 
Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží knihu. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, 
nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 24. srpna 2012.
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Charak-
teristická

vůně

Otázka
při

sázce
Toto

Ten
další

Rvačka
Ranní
nápoj

Znalost
Veliké 

sporáky

Značka
ústní
vody

Nauka
Člen

národa 
Sarmatů

Tumáš
Mravní 
základ

Těžké 
kladivo

Jméno 
prozaika 

Pavla

Římských 
51

Malá
zásilka

Pak

Získávané
za peníze

Zbraň
rytíře

Poštovní 
pták

Štít
domu

Italský 
souhlas

Manželka

Pouštní 
šelma

Šlechtický 
titul

Označení 
konce 

skladby

Závodní 
veslice

Albert 
(domácky)

Část 
obličeje

Bicykl
Jméno 
Lendla

Pasák ovcí

Kvantový 
generátor 

světla

Značka 
slovinských 

lyží

Anglický 
šlechtic

Část
Žel. Brodu

Odtamtud
(nářečně)

Setiny 
metrického 

centu 
(obecně)

Město
nad

Sázavou

Zabijač-
kové
jídlo

Záhady

Provaz 
kovboje

Obdoba 
jména
Adam

Tamten

Přezdívka 
režis. Friče

Slůvko 
odporu

Mořská 
vydra

Karel

Solmizační 
slabika

Vlečka 
(obecně)

Časná Zase
Rovnost
v golfu

NAPOVÍME:
Avus, home,
šlep, étos,

Mac, Bzí, par.

Domácí 
rohaté
zvíře

Berlínský 
autodrom

Námět
Jiráskova 
kronika

Anglicky 
„domov“

Přitakání

Název 
hlásky R

Označení 
našich 
letadel

Kouzlo

Plašící 
citoslovce

Ochablý
(z francouz-

štiny)

Eduard

Vykonavatel 
popravy

Náš rocker 
(Vilém)

Staro-
maďar

Stav
bez světla

Kus ledu

Výraz
neposluš-
ného dítěte

Indiáni

Obyvatel 
Belfastu

Seveřan

Značka
nitu

Vladař

Iniciály 
zpěváka 

Hammela

Česká 
televize

Přístroj
Chvástat

se

Náš
operní
pěvec

(Eduard)

2

3

1

Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt

pro podnikatele
a fi rmy:

tel. 472 700 122
inzerce@tydeniky.cz

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 05 Praha 05, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Patrik numerologie, výklad karet
specializace povolání, finance

NEMÁTE PENĚZ NAZBYT?  
Povím vám, kdy se budete mít koneč-
ně lépe! Kontaktujte mě!

Tel.: 906 706 506

Pavlína astrologie, výklad snů
specializace těžké životní situace

ŽIVOT SI S VÁMI KRUTĚ ZAHRÁVÁ? 
Svěřte se mi, spolu vše vyřešíme! 
Zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Gita astrologie, léčitelství
specializace osobní krize

TOUŽÍTE PO LEPŠÍM ŽIVOTĚ? 
Nevíte, jak na to? Společně štěstí 
najdeme, zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Marisa astrologie, kyvadlo
specializace partnerství, finance

BUDETE BOHATÍ?  
Změní se váš život k lepšímu?  
Poodhalte se mnou roušku tajemství!

Tel.: 906 706 506
Vanda astrologie, karty
specializace krize ve vztazích

OCHLADL VÁŠ VZTAH?  
Může za to nevěra? Ráda vám vše 
objasním, zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

CHCETE BÝT ŠŤASTNÍ? 
Uspořádejte si život podle svých 

představ! Astroložka Pavlína. 
Tel.: 906 706 506

MÁTE VELKÉ PLÁNY? 
Máte se do nich pustit? Vyložím 

vám karty! Paní Anastázie na 
tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 17. 8. – 30. 8. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Poněkud kroťte svůj tem-
perament, osobní zájmy můžete 
prosadit docela nenápadně. Když 
si nenaděláte mezi lidmi nepřáte-
le, váš rival vyjde naprázdno.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Budete si v klidu a pohodě 
užívat léta. Nic dramatického se 
nestane, váš rodinný život bude 
idylický. V práci se připravte pouze 
na udržovací tempo.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

V zaměstnání si oblíbíte 
kolektiv, který nově vznikne po 
rozsáhlejší reorganizaci. Kolego-
vé vás bez váhání podrží, když se 
vám přihodí menší malér.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Šéf se nedokáže vcítit do 
problémů svých podřízených, 
o klientech ani nemluvě. Americ-
ké úsměvy kolegů vás budou po-
pouzet, radši hledejte nové místo.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Po dovolené vás začnou na-
padat podivné myšlenky. Šedivou 
existenci byste okamžitě vyměnili 
za něco pestřejšího. Zdá se, že po-
třebujete zásadní změnu.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Neměli byste se pídit po de-
tailech, spokojte se s tím, co vám 
partner sám řekne, když se vrátí 
domů hodně pozdě. Vaší psychice 
nevědomost prospěje.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Vaše okolí se ve vás škaredě 
splete. Budete sice navenek pů-
sobit nevinně, ale když vás bude 
chtít někdo napálit, nekompro-
misně ho seknete drápkem.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

V těchto dnech vám to bude 
výjimečně slušet. Není divu, že 
budete muset obdivovatele skoro 
odhánět, vás totiž bude zajímat 
jen vaše drahá polovička.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Vezměte na vědomí, že 
správná rozhodnutí budou jen ta, 
která si dokážete racionálně zdů-
vodnit. Nespoléhejte na intuici 
a dojmy, ty právě selhávají.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Při plnění pracovních povin-
ností se setkáte s partnery, kteří 
budou docela z jiného těsta než 
vy. Nebudete si rozumět, ale ob-
chodu to bránit nebude.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Luna po vás bude požadovat 
praktické činy. Vy ovšem budete 
hlavou v oblacích, takže se dosta-
nete do menšího maléru. Pomoci 
by mohl jeden příbuzný.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

I kdybyste byli s partnerem 
už léta, nebojte se razantních 
změn. Nové vzorce chování za-
chrání váš vztah před vyhořením. 
Ideální bude dovolená u moře.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

www.KlasikaPodHvezdami.cz

24.8. Ploskovice

vstupenky www.ticket-art.cz

Georges bizet

OPEN-AIR OPERA

JEDINEČNÁ ATMOSFÉRA 

ZÁMECKÝCH ZAHRAD

120 ČLENNÝ SOUBOR

VELKOLEPÁ VÝPRAVA

ZÁVĚREČNÝ 

OHŇOSTROJ

VIP ZÓNA

Ofi ciálním zahájením akce byl klip 
k písni, které dala námět sama Eva Pa-
nušová. O zpěv se postarala Leona Šen-
ková. Kromě ní byli hosty první za-
stávky zpěvák Martin Maxa a hereč-
ka a zpěvačka Yvetta Blanarovičová. 
Jak sama organizátorka projektu uved-
la, cílem celé akce je „dělat něco pro li-
di a honorářem je jejich úsměv…“. 
Na otázku, proč bylo první zastávkou 
turné zvoleno právě Ústí nad Labem, 
dostali posluchači odpověď hned při 
úvodním slově hostitelky. Publikum 
dojala příběhem, který se odehrál v ro-
ce 1985. Tehdy utrpěla úraz a byla 90% 
možnost, že už nikdy nebude chodit. 
Ona v tom ale hledala pozitiva a právě 
v ústecké nemocnici slíbila svému léka-
ři, že si s ním zatančí. 
Právě od toho okamžiku z roku 1985 
se začala odvíjet myšlenka, jíž po více 
než deseti letech uveřejnila ve svých 

knihách. Ty se zaobírají tématy, s ni-
miž se setkává každý z nás denně. Vý-
jimečnost celé akce podtrhl fakt, že ne-
byl připravený žádný scénář. Hosté na 
otázky odpovídali naprosto bez přípra-
vy a řekli to, co si k danému tématu 
mysleli a tak, jak to v danou chvíli cítili. 
Součástí bylo také čtení z knih Evy Pa-
nus, které vydává pod pseudonymem 
e. p. energy. Metropol byl mediálním 
partnerem akce, rozhovor s autorkou 
přineseme v dalším vydání oblíbených 
regionálních novin. (Více na Facebooku 
Energy talk tour).
Na závěr celého večera poděkovala or-
ganizátorka všem, kteří jí s přípravou 
turné pomohli. Večer zakončila pozitiv-
ní větou, která se jistě dotkla všech pří-
tomných. „Kdyby to (energy tour) uděla-
lo radost jen jednomu člověku, tak to má 
cenu…“

Text a foto: Veronika Papíková

Energy Tour 2012
Slogan, který následoval titul akce Energy Tour Evy Panušové konané 
2. srpna v Congress hotelu Clarion v Ústí nad Labem, zní „po strastech 
a vlastech českých“. Severočeská krajská metropole byla totiž první za-
stávkou turné, s nímž postupně pořadatelka do konce roku zavítá na pět 
desítek míst České republiky.

Malíř Antonín Michalčík se narodil 
8. 12. 1914 v Užhorodě. Studoval na 
pražské technice u prof. O. Blažíčka 
a C. Boudy, po válce, v letech 1946 – 
1950, dějiny umění a estetiku na Filo-
zofi cké fakultě Karlovy univerzity. V le-
tech 1963 – 1976 byl profesorem kres-
lení a dějin umění na Střední umělec-
koprůmyslové škole v Praze 3. Jako 
malíř je znám zejména od čtyřicátých 
let. V Praze i ve světě absolvoval mno-
ho výstav, které zaznamenaly velký 
ohlas nejen u odborné i laické veřej-
nosti, ale zejména ve světových odbor-
ných médiích. Pronikavý úspěch a jedi-

nečnost Antonína Michalčíka tkví v je-
ho zcela osobitém přístupu k malbě. 
„V umělcově tvůrčím, od samého počát-
ku pevně vymezeném zaujetí a koncep-
tu, stojí obsah i forma téměř vždy v opti-
mální jednotě, což v mnoha jiných přípa-
dech zdaleka není samozřejmostí. Zvole-
né, třeba i triviální téma daří se umocnit 
do vysoce působivého spirituálního účin-
ku, kde vedle výrazné určující obrysové 
linie nachází rovnocenné místo i přesně 
volená dominantní barva a její nepočet-
né doplňující, vždy však plně harmonizu-
jící valéry,“ uvedl výtvarný kritik a his-
torik umění Gustav Erhart.  (od dop.)

Antonín Michalčík: Elementy
Až do 15. září  mají návštěvníci GATE galerie v Husově ulici v Praze  mož-
nost shlédnout v rámci výstavy s názvem Elementy třicet sedm obrazů 
malíře Antonína Michalčíka. 
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Noviny Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

 Jitko, ten účes vás nejen omla-
dil, ale dodal vám i šmrncovní vý-
raz v obličeji. Čím to, že jste se da-
la na „zkracování“?
Sama nevím, kde se ten nápad ve 
mně zrodil. Z ničeho nic jsem sebra-
la odvahu a svoje delší vlasy necha-
la takhle ostříhat na krátko. Možná 
to ale bude tím, že jsou prázdniny 
a já moc ráda plavu. A kratší vlasy 
přece jen lépe uschnou a při plavá-
ní se nepletou.

 Kde nejraději plavete? 
V podstatě kdekoli, kde je voda. 

 A nemáte strach z našich rybní-
ků a varování před jedovatými si-
nicemi? 
No vidíte, právě v rybnících zrov-
na neplavu. Vlastní bazén nemám, 
ale když jedu na zájezd po naší re-
publice a bazén je tam k dispozici, 
jdu si zaplavat. Vodní hladinu ale 
jen tak nečechrám, kdepak, oprav-
du plavu, jak se má a hlavu mám 
při tom pod vodou. Nový sestřih 
je proto velmi praktický. Plavání je 
můj velký koníček a neodradí mě 
od něj ani zima. Plavala jsem už 
i při mínus 15 stupních. Vodoléč-
ba mi pomáhá.

 Zatím máme ještě léto. Co ráda 
děláte, když se letní čas překloní 
do své druhé části a blíží se poma-
lu k podzimu?
Chodím do lesa na houby. Moc ráda 
je sbírám a někdy je mi jich až líto. 
Kolikrát tam jsou v mechu tak pěkně 
naaranžované, nebo pěkně schova-
né v křovíčku. Působí jako umělecká 
díla. Ty houby jsou tak nádherné, že 
je v tom lese nakonec nechám. 

 A co pak uděláte s těmi houba-
mi, které vás neobměkčí a odnese-
te si je v košíku domů?
Skončí na talíři! Ve smaženici, v po-
lévce nebo v houbové omáčce. Pokr-
my z hub mi chutnají, ale jejich hle-
dání a sbírání  mě baví víc, než jejich 
konzumace.  

 Který kraj jste si v naší republi-
ce nejvíce oblíbila? Kam ráda jezdí-
te? 
Mám ráda Středočeský kraj kolem 
Karlštejna, tam je opravdu nádher-
ně. Líbí se mi ale i na Vysočině, krás-
ná příroda je i kolem Poličky či Opo-
čna. Právě v Opočně mě zaujal nád-
herný Mariánský kostelíček. 

 Jste věřící?
Ano. Věřím v dobro. Proto mám ráda 
pohádky, kde dobro vítězí  nad zlem. 
Škoda, že se toho dobra chudák člo-
věk mnohdy ani nedočká.

 Prý máte letos na podzim hodně 
napilno a čeká vás v Divadle Sema-
for hodně premiér...
To je pravda. Od září do konce ro-
ku v Divadle Semafor proběhne 
celkem pět premiér. V září začíná-
me hudební komedií „Kam se po-
děla Valérie“, jejíž předpremiéra 
proběhla již v červnu a byla velice 
úspěšná. V říjnu nás čekají premi-
éry hned dvě. Reality show „Laura 
a Oliver“. S Jiřím Suchým a se mnou 
bude účinkovat mladá talentovaná 
zpěvačka Karolína Gudasová. V této 
trojici uskutečníme hudební před-
stavení, na které se moc těšíme. 
Zkoušeli jsme už i v červenci. Další 
říjnová premiéra se jmenuje „Včera 
večer poštou ranní“, zazní zde pís-

Jitka Molavcová ráda plave, sbírá houby a těší diváky

Jitka Molavcová
Narodila se 17. března 1950 v Praze. Vystudovala střední průmyslovou ško-
lu grafi ckou. Je držitelkou ceny Thálie za roli Dolly Leviové v muzikálu Hello, 
Dolly! Zahrála si ve fi lmu Hvězda padá vzhůru, Amadeus, Jonáš a Melicharo-
vá, v televizních  pohádkách Taneček přes dvě pekla, Královna koloběžka, Ná-
vštěvníci. Zahrála si i na prknech Národního divadla v představení Dobře pla-
cená procházka. Píše pohádky pro děti a moderuje televizní Kouzelnou škol-
ku. Hraje na několik hudebních nástrojů (kytara, saxofon atd.).

ničky o pohlednicích, dopisech, do-
konce o listonošově brašně a pan 
Jiří Suchý se bude probírat kore-
spondencí významných osobností. 
V listopadu se pak bude konat vel-
ká premiéra hry s názvem „Blaničtí 
rytíři a krasavice Lída“ a v prosinci 
nás čeká premiéra čtyřicetiminuto-
vé opery s názvem „Betlém“ a k to-
mu i oblíbený vánoční koncert. Za-
zní při něm nejznámější vánoční 
písničky Divadla Semafor. Diváci se 
tedy mají na co těšit a my se zase 
těšíme na ně. 

 Zdá se, že se rozhodně pracovně 
nenudíte ...
Přesně tak. Jiří Suchý je pilný a stá-
le píše a píše nové texty a já se je 
učím a učím.  

 Dnes jsme v Mount Steaku na 
pražském Smíchově pokřtili víno 
s vaší etiketou, na které jste i vyob-
razená. Jaký je váš vztah k vínu?
Narodila jsem se v pivovaře a tak 
někdy dávám přednost pivečku. 
Stejně tak ale s chutí ochutnám 
kvalitní, lehčí, sušší víno. Nejradši 
mám obyčejnou vodu s citrónem, 
nebo kakao.

 Vybaví se vám nějaké období, 
když se vám to podařilo s alkoho-
lem maličko přehnat? 
Možná ještě za studií. Snad při ma-
turitě, ale nikdy to nebylo tak dra-
matické. Mám záklopku. Navíc po-
hled na ovíněnou ženu není zrovna 
moc příjemný.

 Co byste si v současnosti nejví-
ce přála?
Nepřeji si nic víc, než abychom by-
li zdraví a aby se diváci těšili na na-
še představení plná hudby, humoru 
a poezie.

Text: Šárka Jansová
Foto: Petr Brodecký

Zpěvačka a herečka Jitka Molavcová, která účinkuje už 43 let v Divadle 
Semafor, pokřtila na konci července víno s vlastní etiketou. Všechny ko-
lem okouzlila novým, letním sestřihem. 

Režisér Jakub Wagner v něm zachy-
til život slavného žokeje Josefa Vá-
ni, několikanásobného vítěze Velké 
Pardubické. Film divákům nabízí je-
dinečnou příležitost nahlédnout do 
zákulisí atraktivního dostihového 
sportu, chovatelství a tréninku koní. 
Do světa velkých peněz a obdivu-
hodných sportovních výkonů. Film 
sleduje Josefa Váňu při práci, při ne-
ustálém cestování po Čechách i za-
hraničí a v kontrastu k tomu přináší 
portrét obyčejného, každodenního 

života člověka a koně. „Za dobu, kdy 
probíhalo natáčení, jsem s koňmi ura-
zil 160 000 kilometrů po všech mož-
ných závodištích v Čechách, Itálii (Me-
rano, Pisa, Benátky), Německu (Baden 
Baden, Hamburk), Francii (Deauville). 
Také jsem se dostal do míst, kam už 
jsem nevěřil, že se ještě vrátím. Třeba 
na Praděd, kde jsem potkal kamará-
dy z Horské služby,“ říká Josef Váňa, 
který 20. října 2012 oslaví šedesá-
tiny. S dosavadními osmi trium-
fy v legendárním dostihu a s mno-
ha dalšími jezdeckými a trenérský-
mi úspěchy je bezesporu největ-
ší osobností českého dostihového 
sportu. Film o nezdolném sportov-
ci a osobnosti evropského formá-
tu Josefu Váňovi „Váňa“ natáčeli re-
žisér Jakub Wagner a kameraman 
Viktor Smutný. Producentem fi lmu 
je Kryštof Šafer, Bull Film, koprodu-
centem Česká televize.

Text: Šárka Jansová, foto: 2media.cz

Ačkoli koncert na hlavním ná-
dvoří začínal od 18 hodin, 
hodinu předtím bylo vy-
prodáno. Na letošní ročník, 
kterému přálo letní poča-
sí, dorazilo tolik návštěvní-
ků, že se někteří na koncert  
nedostali. Nevešli se do hlediš-
tě! Letošní Česko – Slovenské setká-
ní moderovali opět Markéta Maye-
rová a Slávek Boura, tentokrát oděni 
do národních krojů. Za hosty ze Slo-
venska zazpívala Sisa Sklovská, která 
předvedla blýskavou róbu v barvách 
vlajky, neskutečnou atmosféru navo-
dila „paní zpěvačka“ Jana Kociánová 
i dívkami milovaný sympaťák Mar-
tin Harich. Se svým hitem Dažď po-
těšil Peter Cmorik a Thomas Puskai-

ler předvedl kromě zpěvu i do-
konale vysportované tělo. 
Ze sedadel pak lidi doslo-
va zvedlo pop-operní muž-
ské, pěvecké trio LA GIOIA,
 úspěšné též v soutěži Čes-
ko-Slovensko má hlas. Čes-

ké barvy hájil zmužnělý Da-
vid Deyl, stálý Martin France, trochu 
rozmazlený Miloš Novotný, věčně 
mladý Jarek Šimek, zamilovaný Mar-
tin Chodúr doprovázený přítelky-
ní. Příjemně překvapily i blondýnky 
Zuzana Nová a Marta Vančová, jako 
vždy nezklamala krásná Monika Ab-
solonová a nekonečné ovace sklidila 
zaslouženě Petra Janů. Svým vystou-
pením folklórního tanečku pobavil 
Chichi Tornádo a se špetkou nestár-

noucího humoru dorazil i Felix Holz-
mann alias David Šír a Miroslav Reil. 
Večer pak pod širým nebem modero-
val Vlasta Vébr a zahrály kapely Kro-
ky Michala Davida, Elán revival, Ang-
les a překvapili The Travelers. Ti od-
cházeli z pódia za hlasitého skando-
vání až dlouho po půlnoci. 
Všichni účinkující zpívali na živo 
a předem se vzdali honoráře. Re-
kordní výtěžek 135 410 Kč poputu-
je stejně jako každý rok na rekon-
strukci hradu. Jeden z nejstálej-
ších letních festivalů skončil a po-
řadatel koncertu Martin France má 
se svojí Martin Production zase 
o čem přemýšlet...

Text: Šárka Jansová
Foto: Andrea Vernerová

Největší závod je život sám
Počátkem září se uskuteční slavnostní premiéra dokumentárního fi lmu 
Váňa s podtitulem Největší závod je život sám. 

Jakub Rulf, který se věnuje jízdě na 
jednokolce, slavil velký úspěch. Na 
mistrovství světa v italském Brixenu 
si dojel pro 1. místo v závodě mu-
ni downhill, a to jak ve věkové ka-
tegorii mužů 19 – 29 let, tak i v cel-
kovém pořadí v rámci dvou stovek 
účastníků. „Letošní trasa byla extrém-
ně náročná a dlouhá, prudké sjezdy 
na vyschlém terénu s velkým prachem. 
Při závodě musel několikrát zasahovat 
vrtulník záchranné služby,“ popisu-
je své dojmy teprve devatenáctiletý 
závodník z Děčína, který by chtěl zá-
roveň najít vhodného sponzora pro 
podporu svých aktivit. (od dop.)

Děčín má mistra světa

Houska se letos oblékla do trikolóry 
V sobotu 4. srpna se na hradě Houska na Českolipsku uskutečnil 14. ročník benefi čního koncertu „Noc s hvězda-
mi“ na hradě Houska 2012, tentokrát s tématem Česko – Slovensko. Nešlo však o souboj, ale o přátelské setká-
ní, které smazalo hraniční čáru. Metropol byl tradičním mediálním partnerem akce.
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Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,
zdravím vás všechny, ty, kteří jste už bě-
hem prázdnin načerpali nové síly, i ty, 
kteří se teprve na dovolenou chystáte. 
Máme za sebou Letní olympijské hry, za 
dveřmi paralympiádu, a tak bych dnešní 
krátké zamyšlení ráda věnovala radosti 
z pohybu a úsilí přemoci sama sebe.
Pohyb je každému zdravému jedinci od 
narození vlastní a k tomu je veskrze zdra-
vý. Je nutný pro to, aby se naše tělo správ-
ně vyvíjelo a fungovaly všechny vnitřní 
procesy. Platí to nejen o dětech, teenage-

rech či amatérských a vrcholových spor-
tovcích, ale i o nás, kteří už máme mlá-
dí, jak se říká, dávno za sebou. Viděno 
zvenčí, jak například píše zahraniční no-
vinář Benjamin Kuras, jsme národ poho-
dářů, a je to na většině z nás vidět. Pořád 
se nám dobře daří, soudě podle toho, jak 
vypadáme. Nechci se nikoho dotknout, 
ale statistiky říkají, že více než polovina 
Čechů, Moravanů i Slezanů má nadváhu 
(platí to ale v celé Evropě i Spojených stá-
tech). S tím se pojí řada takzvaných civili-
začních chorob jako je obezita, cukrovka, 
kardiovaskulární a cévní nemoci. Ty pak 

pacienty nutí omezit pohyb a jsme v za-
čarovaném kruhu. 
Jak z něho ven? Nečekejme pomoc od lé-
kařů, dietologů a dalších odborníků. Po-
radit si musíme umět sami. Sebelepší 
snahy zvenčí nás ke zdravé životosprá-
vě ani k aktivnímu pohybu nedonutí, po-
kud nebudeme chtít z vlastní vůle překo-
nat pohodlnost a ubrat tělu přebytečné 
kilogramy. Jak moudře říká ředitel Insti-
tutu postgraduálního vzdělávání ve zdra-
votnictví MUDr. Vladimír Pavelka, recept 
na život v plné svěžesti existuje: Kvalitní 
stáří rovná se kvalitní dětství. Pokud jsme 

to my, dospělí, u sebe propásli, mysleme 
na svoje potomky. Správné zvyklosti živo-
tosprávy včetně pravidelného pohybu se 
zakládají už v dětství a genetické založe-
ní má v rozvoji každého jedince značný 
význam. Příkladem nám mohou být prá-
vě paralympici, kteří přes nepřízeň osu-
du překonávají sami sebe a zaslouží naše 
uznání a obdiv.
Léto plné pohybu a krásných zážitků 
vám za celý tým tvůrců dnešního vydá-
ní přeje 
Ladislava Richterová
šéfredaktorka, richterova@tydeniky.cz

Zámek Napajedla byl po dlouhá léta zcela 
uzavřen a nikdy nebyl přístupný veřejnosti. 
Od roku 2008 se postupně rekonstruuje a ote-
vírá pro návštěvníky. Kromě řady aktivit, jako 
jsou prohlídky historických sálů, cestopisná 
výstava Afrika cestovatele Rudolfa Švaříčka 
či jedinečná výstava Filmové žně, která ma-
puje fi lm 30. a 40. let 20. století, disponuje 
i ubytováním v nádherných stylových zámec-
kých pokojích. Ty mají názvy Odvaha, Vitalita 
nebo Radost. Prostory historického sídla jsou 
vhodné i pro organizování svateb, rodinných 
oslav nebo fi remních akcí. Pro gurmány i lai-
ky pořádá Moravský kulinářský institut, kte-
rý v zámku sídlí, kurzy vaření. Konají se vět-
šinou v podvečerních hodinách. Všechny ak-
tuální kurzy najdete na www.mokul.cz. 
V zámeckém parku můžete  trénovat vaše od-
paly na místním golf driving range, jenž se 
nachází přímo v zahradě. Uvnitř budovy fun-
guje také trenažér Full Swing s nejnovějšími 
verzemi software E6 a LS3, sídlí zde také gol-
fový klub J. A. Bati. Kromě klasických zámec-
kých prohlídek se pořádají v průběhu léta 
každý čtvrtek ve 20.00 a ve 21.00 hodin hra-
né prohlídky. V loňském roce zámek v průbě-
hu těchto prohlídek „navštěvovala“ rodina 
Baťů, letos můžete shlédnout příběh Mayer-
lingské tragédie, který ztvárnili napajedelští 
divadelníci pod vedením Miroslavy Havalové. 
„Dojemné a krásné, úplně mi běhal mráz po zá-
dech,“ prohlásila jedna návštěvnice noční pro-
hlídky. „Možná i tak jednoduše by šlo charakte-
rizovat příběh lásky korunního prince rakous-

Za romantikou, výstavami i sportem do zámku Napajedla
Chcete prožít romantickou chvilku s pří-
chutí dobrodružství? Pak neváhejte navští-
vit zámek Napajedla nedaleko Zlína. Na-
bízí prohlídky interiéru, výstavy, zajíma-
vé akce, noční strašení,  stylové ubytování 
a pohoštění v zámecké restauraci. 

-
-

-

kého trůnu Rudolfa – syna známé Sissy, jenž 
zastřelil mladičkou milenku Mary Vetserovou 
a poté sám sebe. Podle císaře však za vším stojí 
něco ještě mnohem horšího,“ řekla manažerka 
zámku Petra Psotková s tím, že více uvidíte 
přímo při hrané noční prohlídce. K příjemné 
atmosféře na zámku Napajedla přispívá i zá-
mecká zahrádka, kde se návštěvníci mohou 
občerstvit domácími delikatesami. 
Zámek Napajedla najdete přímo v obci Napa-
jedla kousek od baťovského Zlína. Nedaleko 
zámku můžete také vyplout lodí po Baťově 
kanále nebo se projet po cyklostezce na ko-
le podél řeky Moravy. Pokud máte rádi prvo-
republikové české fi lmy, je zámek Napajedla 

místem pro vás. O prázdninách totiž v zám-
ku probíhají komentované promítání pěti sta-
rých českých fi lmů. 

Zámek Napajedla je otevřen 
od středy do neděle od 10 do 22 hodin.

Prohlídky zámku se konají od 10 do 16 hodin. 
Výstavy jsou otevřeny od 10 do 18 hodin, 

kavárna a restaurace v tyto dny od 10 do 22 
hodin (v neděli do 18 hodin), golf denně, 

zámecké ubytování neomezeně. 
Více na www.zameknapajedla.cz, 

www.jabatagolfclub.cz.

Text: Šárka Jansová, foto: Archiv Petry Psotkové

Ubytovat se můžete v nádherných stylových zámeckých pokojích.

Od roku 2008 se zámek postupně Od roku 2008 se zámek postupně 
rekonstruuje a otevírá pro návštěvníky.rekonstruuje a otevírá pro návštěvníky.

Herní atrakce pro děti všech věko-
vých kategorií, velkolepý a výjimeč-
ný hrad, kontaktní zoo s mini oslíky, 
venkovní amfi teátr, grilování pod ši-
rým nebem nebo lanové centrum za-
sazené do malebné přírodní scenérie 
jistě ocení nejen nejmenší návštěv-
níci, ale i dospělí. Na území, kde se 
ještě před pár lety rozprostíral ne-
vzhledný komplex a rumiště po vo-
jenském prostoru, tak vyrostl areál 
s množstvím zábavních atrakcí sli-

bující aktivitu, hry i odpočinek, ale 
i prostor pro lesní pedagogiku.
Mirakulum – pohádková země zába-
vy a poznání – myslí ve své náplni na 
děti od nejútlejšího věku do patnác-
ti let. Pro děti i jejich rodiče jsou při-
praveny jak aktivní, tak odpočinko-
vé zóny. Kouzelný hrad s katakom-
bami, obří pískoviště nebo hledání 
cest z přírodního bludiště se postara-
jí o dokonalé rozptýlení i podnícení 
dětské fantazie. Pohádkové či kultur-

ní chvilky bude možné strávit v diva-
dle nebo při koncertě v kamenném 
amfi teátru, nejrůznější atrakce zas 
přilákají na vzrušující prohánění. Mi-

rakulum s radostí splní jakékoliv přá-
ní a nabídne pestrý i různorodý živý 
program – hlavně o víkendech. Fas-
cinující území nedaleko Prahy, jež je 

snadno dostupné autem či vlakem, 
budou moci malí i velcí dobývat už 
od začátku letošního září.
Iniciátorem a provozovatelem parku 
Mirakulum je společnost TR Antoš s.r.o.,
která má letité zkušenosti v oblas-
ti zábavních parků a hřišť v Česku 
i zahraničí. Originální milovický pro-
jekt volnočasového areálu v kombi-
naci s chystanou naučnou lesní stez-
kou je u nás unikátem svého druhu 
a dá se očekávat, že osloví návštěvní-
ky z blízkého i širšího okolí. (od dop.)
Další informace na http://www.face-
book.com/ParkMirakulum či www.mira-
kulum.cz. Vstupné do konce letošní se-
zony je 100 Kč za osobu.

Zábavně-naučný park Mirakulum se otevře v Milovicích v září
Nová země plná her, zábavy, stromů, zvířat a dětské fantazie právě vyrůstá 
na ploše 7 hektarů v Milovicích nad Labem. Již zkraje září se zde malým i vel-
kým otevře jedinečný zábavně-naučný park Mirakulum, který našel inspiraci 
v tom nejlepším ze světových parků i v nejtajnějších dětských přáních.
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Text: Šárka Jansová, foto: y

Pohled do restaurace.Pohled do restaurace.


